

令和 5 年 度

仙台市病院事業会計決算説明資料 (令和 6 年 第 3 回 定例会)

- 1 決 算 の 概 況
- 2 事 業 実 績 表
- 3 予 算 決 算 比 較 表
- 4 建 設 改 良 事 業 の 概 要

仙 台 市 立 病 院

1 決算の概況

令和5年度の病院事業は、仙台医療圏における中核病院として、複雑多様化する医療ニーズに的確に対応し、高度な医療技術と診療機能を発揮して、市民の「健康の増進」と「福祉の向上」に努めてまいりました。

特に、医療の高度・専門化、並びに疾病構造の変化に柔軟に対応した質の高い医療の提供に努めるとともに、救命救急医療・小児救急医療、身体合併症精神科救急医療、周産期医療をはじめとする、自治体病院の使命である政策的医療の提供に注力いたしました。

このような取り組みにより、事業実績につきましては、取扱患者の延人数が 375,159 人で、前年度に比べ 12,984 人(3.6%)の増加となりました。内訳は、入院患者が 147,780 人(3.4%増)、外来患者が 227,379 人(3.7%増)となっております。

収益的収支(消費税及び地方消費税抜き)につきましては、患者数の増加により医業収益が増加した一方、新型コロナウイルス感染症関連の補助金の減少による医業外収益の減少や、感染患者の減少による感染症病棟収益の減少などにより、病院事業収益が、前年度に比べ 1.4%減の 199 億4千3百万円となりました。病院事業費用は、患者数の増加に伴う材料費の増加等による医業費用の増加などにより、前年度に比べ3.3%増の 205 億6千2百万円となりました。この結果、差引6億1千9百万円の純損失となり、累積欠損金は 83 億2百万円となっております。

以上が決算の概況でございますが、令和6年度の診療報酬改定は、医師の技術料などの本体部分はプラスになったものの、薬価分を含めた全体ではマイナスになるなど、当院を取り巻く経営環境は厳しい状況にあります。引き続き、救急車搬送患者や地域の医療機関からの紹介患者の積極的な受け入れなど、収益の確保に努め、経営基盤の強化に取り組めます。

今後とも市民から「選ばれる病院」、救急隊や地域の医療機関から「頼りにされる病院」、そして職員が「働きやすい病院」の実現を目指しながら、安全で質の高い医療を提供してまいります。

2 事業実績表

区 分	年 度	単 位	令 和 5 年 度 (A)	令 和 4 年 度 (B)	対 前 年 度 比 較	
					増 減 (△ 減) (A-B)	比 率 A/B(%)
病 床 数		床	525	525	0	100.0
一 般 病 床		床	467	467	0	100.0
(救命救急センター)		床	(40)	(40)	(0)	(100.0)
精 神 病 床		床	50	50	0	100.0
感 染 症 病 床		床	8	8	0	100.0
総 延 患 者 数		人	375,159	362,175	12,984	103.6
(救命救急センター)		人	(20,141)	(18,171)	(1,970)	(110.8)
一 日 平 均 患 者 数		人	1,327	1,281	46	103.6
入 院 延 患 者 数		人	147,780	142,878	4,902	103.4
一 般 病 床		人	140,758	136,320	4,438	103.3
(救命救急センター)		人	(10,921)	(9,168)	(1,753)	(119.1)
精 神 病 床		人	5,272	2,685	2,587	196.4
感 染 症 病 床		人	1,750	3,873	△ 2,123	45.2
一 日 平 均 入 院 患 者 数		人	404	391	13	103.3
外 来 延 患 者 数		人	227,379	219,297	8,082	103.7
一 般 病 床		人	227,379	219,297	8,082	103.7
(救命救急センター)		人	(9,220)	(9,003)	(217)	(102.4)
一 日 平 均 外 来 患 者 数		人	923	890	33	103.7
病 床 稼 働 率		%	76.9	74.6	2.3	103.1
一 般 病 床 稼 働 率		%	82.4	80.0	2.4	103.0
(救命救急センター)		%	(74.6)	(62.8)	(11.8)	(118.8)
患 者 1 人 1 日 当 り 診 療 収 入 〔感染症病床を除く〕						
入 院		円	84,497	79,316	5,181	106.5
外 来		円	19,867	19,308	559	102.9
職 員 数 〔管理者除く〕		人	878	903	△ 25	97.2

(注)患者1人1日当り診療収入は消費税及び地方消費税込みの額である。

3 予 算 決 算 比 較 表

(収益的収支)

(単位 千円)

区 分 科 目	令 和 5 年 度 予 算 額				令 和 5 年 度 決 算 額 (B)	増減額 (△減) (B) - (A)
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	流 用 増 減 額	合 計 (A)		
病院事業収益	18,457,009	1,139,728	0	19,596,737	19,982,854	386,117
医 業 収 益	16,027,854	640,000	0	16,667,854	17,042,440	374,586
入 院 収 益	11,450,400	394,000	0	11,844,400	12,339,077	494,677
外 来 収 益	4,352,850	246,000	0	4,598,850	4,517,387	△ 81,463
そ の 他 医 業 収 益	224,604	0	0	224,604	185,976	△ 38,628
医 業 外 収 益	2,349,775	311,728	0	2,661,503	2,692,425	30,922
受 取 利 息 及 び 配 当 金	1	0	0	1	2,004	2,003
他 会 計 負 担 金 補 助 金	1,912,063	0	0	1,912,063	1,910,795	△ 1,268
補 助 金	52,585	311,728	0	364,313	407,210	42,897
院 内 保 育 施 設 収 益	27,910	0	0	27,910	18,552	△ 9,358
職 員 宿 舎 収 益	8,319	0	0	8,319	7,285	△ 1,034
医 療 用 品 販 売 収 益	15,000	0	0	15,000	13,761	△ 1,239
長 期 前 受 金 戻 入	131,282	0	0	131,282	138,154	6,872
雑 収 益	202,615	0	0	202,615	194,664	△ 7,951
感 染 症 病 棟 収 益	79,080	188,000	0	267,080	245,653	△ 21,427
入 院 収 益	10,000	188,000	0	198,000	185,637	△ 12,363
他 会 計 負 担 金 補 助 金	60,016	0	0	60,016	60,016	0
補 助 金	9,064	0	0	9,064	0	△ 9,064
特 別 利 益	300	0	0	300	2,336	2,036
過 年 度 損 益 修 正 益	300	0	0	300	2,336	2,036
病院事業費用	20,404,830	730,000	0	21,134,830	20,601,365	△ 533,465
医 業 費 用	19,679,388	730,000	8,560	20,417,948	19,990,498	△ 427,450
給 与 費	7,910,510	230,000	△ 138,754	8,001,756	7,922,370	△ 79,386
材 料 費	4,199,518	450,000	△ 350,100	4,299,418	4,200,026	△ 99,392
経 費	2,769,873	50,000	40,404	2,860,277	2,778,861	△ 81,416
救 命 救 急 セ ン タ ー 費	3,258,263	0	457,010	3,715,273	3,598,221	△ 117,052
減 価 償 却 費	1,427,917	0	0	1,427,917	1,416,069	△ 11,848
資 産 減 耗 費	25,000	0	0	25,000	8,308	△ 16,692
研 究 研 修 費	88,307	0	0	88,307	66,643	△ 21,664
医 業 外 費 用	371,247	0	0	371,247	350,657	△ 20,590
支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	232,507	0	0	232,507	231,486	△ 1,021
消 費 税 及 び 地 方 消 費 税	30,000	0	△ 1,000	29,000	22,359	△ 6,641
院 内 保 育 施 設 費	80,800	0	0	80,800	71,052	△ 9,748
職 員 宿 舎 費	6,458	0	0	6,458	4,956	△ 1,502
医 療 用 品 販 売 費	13,482	0	0	13,482	11,838	△ 1,644
雑 損 失	8,000	0	1,000	9,000	8,966	△ 34
感 染 症 病 棟 費 用	189,195	0	△ 8,560	180,635	124,102	△ 56,533
特 別 損 失	150,000	0	0	150,000	136,108	△ 13,892
過 年 度 損 益 修 正 損	150,000	0	0	150,000	136,108	△ 13,892
予 備 費	15,000	0	0	15,000	0	△ 15,000
当 年 度 純 損 益 (税 込)	△ 1,947,821	409,728	-	△ 1,538,093	△ 618,511	919,582
当 年 度 純 損 益 (税 抜)	△ 1,946,167	409,034	-	△ 1,537,133	△ 619,977	917,156
繰 越 利 益 剰 余 金 (△ 欠 損)	△ 9,073,677	1,391,387	-	△ 7,682,290	△ 7,682,290	0
未 処 分 利 益 剰 余 金 (△ 欠 損)	△ 11,019,844	1,800,421	-	△ 9,219,423	△ 8,302,267	917,156

(注) 消費税及び地方消費税込みの額である。ただし、当年度純損益(税抜)、繰越利益剰余金、未処分利益剰余金については、消費税及び地方消費税抜きの額である。

(資本的収支)

(単位 千円)

区 分 科 目	令 和 5 年 度 予 算 額					令 和 5 年 度 決 算 額 (B)	翌年度 繰越額 (C)	増減額 (△減) (B)+(C)-(A)
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	流 用 増減額	繰 越 額	合 計 (A)			
病院事業資本的收入	1,500,195	0	0	0	1,500,195	1,396,195	0	△ 104,000
企 業 債	600,000	0	0	0	600,000	486,000	0	△ 114,000
他 会 計 出 資 金	880,195	0	0	0	880,195	880,195	0	0
他 会 計 負 担 金	20,000	0	0	0	20,000	20,000	0	0
補 助 金	0	0	0	0	0	10,000	0	10,000
県 補 助 金	0	0	0	0	0	10,000	0	10,000
病院事業資本の支出	1,996,985	0	0	0	1,996,985	1,928,625	0	△ 68,360
建 設 改 良 費	637,224	0	0	0	637,224	568,864	0	△ 68,360
施 設 費	637,224	0	0	0	637,224	568,864	0	△ 68,360
企 業 債 償 還 金	1,359,761	0	0	0	1,359,761	1,359,761	0	0
差 引	△ 496,790	0	0	0	△ 496,790	△ 532,430	0	△ 35,640

補 て ん 財 源	3,831,238	1,777,101	0	0	5,608,339	6,484,993	0	876,654
消費税及び地方消費税 資本的収支調整額	1,819	△ 78	0	0	1,741	1,257	0	△ 484
当年度分損益勘定留保資金	1,321,635	0	0	0	1,321,635	1,281,617	0	△ 40,018
当 年 度 純 損 益	△ 1,946,167	409,034	0	0	△ 1,537,133	△ 619,977	0	917,156
前 年 度 繰 越 金	4,453,951	1,368,145	0	0	5,822,096	5,822,096	0	0
当 年 度 末 資 金 剩 余 額	3,334,448	1,777,101	0	0	5,111,549	5,952,563	0	841,014

(注) 消費税及び地方消費税込みの額である。ただし、補てん財源及び当年度末資金剰余額は消費税及び地方消費税抜き額である。

○資金不足比率

[単位:千円, %]

資金不足額 (※1) (a)	事業規模 (※2) (b)	資金不足比率 (a) / (b)
0	18,170,159	—

※1 資金不足額＝流動負債－流動資産（消費税及び地方消費税抜き）

※2 事業規模＝医業収益

4 建設改良事業の概要

(単位 千円)

事業名	令和5年度 事業費	主たる事業
建物整備事業	2,750	・サーバー室空調工事設計
医療機器等整備事業	566,114	<ul style="list-style-type: none"> ・血管造影装置 ・内視鏡用超音波観測装置 ・白内障手術装置 ・X線骨密度測定装置 ・全自動血球分析装置 ・その他医療機器(466品目) ・事務用機械器具(32品目)
計	568,864	

(注) 消費税及び地方消費税込みの額である。